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г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ХВОСТОВИКИ ИНСТРУМЕНТОВ. 
ДИАМЕТРЫ, КВАДРАТЫ И ОТВЕРСТИЯ 

ПОД КВАДРАТЫ

Размеры

Shanks for tools Diameters, squares and holes 
for driving squares Dimensions

О КП  39 6190

ГОСТ 
9523—84

(ИСО 237—75)

Дата введения 01,01.86

1. Tребования стандарта являются обязательными, кроме 
табл. 2а.

Настоящий стандарт устанавливает диаметры хвостовиков и 
размеры квадратов для металлорежущих инструментов с цилинд­
рическими хвостовиками (развертки, метчики и др.).

Он включает две серии размеров — основную и дополнитель­
ную.

В каждой серии приведены размеры квадратов для данного 
диаметра хвостовика.

Полный диапазон диаметров подразделяется на интервалы, для 
каждого из которых дается соответствующий стандартный квад­

рат как для основной, так и для дополнительной серии, для ис­
пользования в тех случаях, когда необходимо более мелкое разде­
ление относительно малых диаметров.

В таблицах значения сечений квадратов а и предпочтительных 
диаметров d приводятся в соответствии с рядом R 20 предпочти­
тельных чисел; границы интервалов диаметров являются впомо- 
гательными величинами из ряда R40 предпочтительных чисел.

В основной серии приводятся не только две границы каждого 
интервала диаметров, но и значение предпочтительного диамет­

ра, соответствующее теоретическому оптимальному отношению 
a:d = 0,80 стороны квадрата и диаметра хвостовика.

В границах любого интервала это отношение а : d изменяется 
от 0,75 до 0,85 для основной серии и от 0,80 до 0,85 для дополни­
тельной серии, учитывая только номинальное значение a n d .
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Если учитывать допуски на размеры а и d, то отношение не 
должно быть менее 0,72.

(Измененная редакция, Изм. № 2).
2. (Исключен, Изм. № 2).
3. Основные размеры должны соответствовать: диаметров и 

квадратов — черт. 1 и табл. 1 — для основной серии, табл. 2а — 
для дополнительной серии (по возможности не применять).

Черт, 1

Диаметр хвос­
товика d* Предпач- 

титель- 
ный диа­

метр

Квадрат Диаметр хвос­
товика d* Предпоч­

титель­
ный диа­

метр

Квадрат

СВ. до а 1 СВ. до а 1
лсааад...

1,06 1,18 1.12 0,90

4

4,75 5,30 5,00 4,00 7
1,18 1,32 1.25 1,00 5,30 6.00 5,60 4,50

1,32 1,50 1,40 М2 6,00 6,70 6,30 5,00 8
1,50 1.70 1,60 1,25 6,70 7,50 7,10 5,60

1,70 1,90 1,60 1,40
1,60

7,50 8,50 8,00 6,30 9 _

1,90 2,12 2,00 8,50 9,50 9,00 7,10 10

2,12 2,36 2,24 1,80 9,50 10,60 10,00 8,00 И

2,36 2,66 2,50 2,00 10,60 11,80 11,20 9,00 12

2,65 3,00 2,80 2,24
5

11,80 13,20 12,50 10,00 13

3,00 3,35 3,15 2,50 13,20 15,00 14,00 11,20 14

3,35 3,75 3,55 2.80 15,00 17,00 16,00 12,50 16

3,75 4,25 4,00 3,16
6

17,00 19,00 18,00 14,00 18

4,25 4,75 4,50 3,55 19,00 21,20 20,00 16,00 20
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мм Продолжение табл. 1

Д и ам етр  хвос­
товика (I* Предпоч- 

титель 
ный диа­

метр

Квадрат Диаметр хвос­
товика d* Лредпоч- 

титель- 
ный диа­

метр

Квадрат

СВ. до а 1 СВ ДО а 1

21,20 23,60 22,4 3 18,00 22 47,50 53,00 50,00 40,00 42
23,60 25,50 25,00 20,00 24 53,00 60,€0 56,00 45 00 46
26,50 30,00 28,00 22,4)0» 26 60,00 67.00 63,00 50,00 51
30.00 33,50 31,50 26,00 28 67,00 75,00 71,00 56,00 56
38,50 37,£0 35,50 28,00 31 75,00 85,аэ 80,00 63,00 62
37,50 42,50 40,00 31,50 34 85,00 95,00 90,00 71,00 68
42*50 47,50 45,00 35,50 1 38 95,00 106,00 100,00 80,00 75

* Из числа возможных диаметров в определенном интервале выбирается 
значение, ближайшее к значению предпочтительного диаметра хвостовика.

Размеры,  мм Та б лица  2а

Диаметр хвостовика* 
й Квадрат Диаметр хвостовика* 

d Квадрат

<4в- до а 1 с*в. ДР а 1

1,06
1,12
1,18
1,25
U32
1,40
1.50 
1,60 
1,70 
1,80 
1,90 
2,00 
2,12 
2,24 
2,36
2.50

М2
1,18
1,25
1,32
1,40
1.50 
1.60 
1,70 
1,80 
1 90 
2,00 
2,12 
2,24 
2,36
2.50 
2,65

0,90
0,95
1,00
1,06
М2
1,18
1,25
1,32
1,40
1,50
1,60
1,70
1,80
1,90
2,00
2,12

4

3,75
4,00
4,2,5
4,50

4,00
4Д5
4,50
4,75

3,15
3i,35
3,55
3,75

6

4,75
5.00 
5,30
5.00

5.00 
5,3(0 
5.60
6.00

4,00
4,25
4,50
4,75

7

6,(010
6,30
6,70
7,-10

6,30
6,70
7,10
7,50

5.00 
5,30 
5,60
6.00

8

7,50 
8,СО

8,00
8,50

6,30
6,70 92,65

2,80
3,00
3,15
3,35
3,55

2,80
3,00
3,15
3,35
3,55
3,75

2J24
2,36
2,50
2,65
2,80
3,00

5 8,50
9,00

9,00
0,50

7,10
7,50 10

* Из числа возможных диаметров в определенном интервале предпочтительным явля»- 
ется значение, ближайшее к верхнему пределу.
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4. Поля допусков размеров диаметров, квадратов и отверстий 
под квадраты должны соответствовать указанным в табл. 4.

(Измененная редакция, Изм. № 2).
5. (Исключен, Изм. № 1).
6. Отверстия под квадраты  указаны  в приложении 1.
(Введен дополнительно, Изм. № 2).

Т а л и ц а 4*

Р а з м е р П ол е д о п у с к а

а
(для квадрата)

Хвостовик hi 2 (включая погрешность формы и располо* 
жения)
h 11 (рекомендуемый допуск на изготовление)

d h9 или hi 1

* Табл. 2, 3 (Исключены, Изм. № 2).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Обязательное

Отверстия под квадраты

Т а б л н ц а  5

а D, I1 » t, D .2>П не менее не более 2)11 не менее не более

0,90 1,24 9,00 11,91
1,00 1,38 10,00 13,31
1,12 1,56 11,20 15,11
1,25 1,76 12,50 17,11
1,40 1,96 14,00 19,13
1,60 2,18 16,00 21,33
1,80 2,42 18,00 23,73
2,00 2,71 20,00 26,63 21,25
2,24 3,06 22,40 30,13 23,50
2,50 3,42 25,00 33,66 26,50
2,80 3,82 28,00 37,66 30,00
3,15 4,32 31,50 42,66 33*50
3,55 4,82 35,50 47,66 37,50
4,00 6,37 40,00 53,19 42,50
4,50 6,07 45,00 60,19 47,50
5,00 6,79 50,00 67,19 53,00
5,60 7,59 56,00 75,19 60,00
6,30 8,59 63,00 85,22 67,00
7,10 9,59 71,00 95,22 75,00
8,00 10,71 80 106,22 85,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

Соответствие настоящего стандарта международному стандарту ИСО 237—75
Диаметры хвостовиков и размеры квадратов, установленные в настоящем 

стандарте, полностью соответствуют ИСО 237—75.
В настоящем стандарте по сравнению со стандартом ИСО 237—75 предус­

мотрены размеры отверстий под квадраты.
В настоящем стандарте отсутствует имеющийся в ИСО 237—75 перевод 

размеров хвостовиков из метрической системы в дюймовую

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Техническим комитетом по стан­
дартизации «ИНСТРУМЕНТ» (ТК 95)
РАЗРАБОТЧИКИ

Д. И. Семенченко, канд. техн. наук, Н. И. Минаева, М. Д. Кру­
тикова

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением 
Государственного комитета СССР по стандартам от 08.08.84 
№ 2813
В настоящий стандарт введен методом прямого применения 
международный стандарт ИСО 237—75 «Инструмент металло­
режущий с цилиндрическими хвостовиками. Диаметры хвосто­
виков и размеры квадратов» с дополнительными требованиями, 
отражающими потребности народного хозяйства

3. Срок проверки — 1996 г., 
периодичность проверки — 5 лет

4. Взамен ГОСТ 9523—67
5. ПЕРЕИЗДАНИЕ (март 1993 г.) с Изменениями № 1, 2 ут­

вержденными в апреле 1990 г., декабре 1991 г. (ИУС 7—90, 
3—92).

ГОСТ 9523-84

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294820/4294820839.htm

